



# NEWSLETTER

AMERICAN CHAMBER OF COMMERCE IN AUSTRIA

Nr. 01/13

## UPCOMING EVENTS

### VORTRAG

„WERBUNG IST TOT- ES LEBE PR?“  
18. Februar, 18.30 Uhr

### CONFERENCE (AMCHAM SLOVAKIA)

Regional Tax Conference  
5. March 2013, from 9.00 a.m.

### LECTURE

TRENDS THAT MATTER  
05. March, 18.30 Uhr

Don't forget to order a  
link on our Website!

## AMCHAM 2013 - UNSER ANGEBOT WÄCHST

Liebe Mitglieder und Freunde von AmCham Austria,

AmCham hat sich für 2013 viel vorgenommen. In einem herausfordernden wirtschaftlichen Umfeld wollen wir Ihnen Events mit einem noch größeren Mehrwert bieten. Zunächst einmal erwarten Sie auch heuer wieder unsere „Klassiker“: Zum Beispiel der Business Cocktail (ein zweiter findet heuer am 2. September statt), ein Hüttenabend in Alpbach, Luncheons mit Politikern (für den 3. Juni hat uns Staatssekretär Sebastian Kurz zugesagt), die traditionelle Thanksgiving Party, um nur einige zu nennen. Daneben gibt es exklusive Events für Kuratoriumsmitglieder, Executive Members und Key-Partner der AmCham - als nächstes eine Einladung von Kuratoriumspräsident Walter Rothensteiner zu einer Podiumsdiskussion mit S.E. US-Botschafter William C. Eacho.

Fortführen werden wir auch unsere Kooperationen, wie etwa jene mit der Österreichisch-Amerikanischen Gesellschaft oder der US-Botschaft. .

Neu im Programm ist ein monatliches Business-Breakfast mit dem Titel „AmCham Talks“. Erstmals am Freitag, den 22. März 2013, laden wir Sie zu einem American Breakfast ins Hotel Hilton am Stadtpark. Dort werden Sie neben News aus der AmCham jedes Mal Gelegenheit haben, den CEO eines interessanten Unternehmens zu hören, der Ihnen Einblick gibt, wie er auf die derzeitigen Herausforderungen reagiert – gemäß dem Motto „Learn from the Best“. Nutzen Sie die Chance, in informellem, entspanntem

Rahmen mit Entscheidungsträgern zusammenzutreffen und holen Sie sich wertvolle Tipps für Ihren beruflichen Alltag.

Als vierte Schiene führen wir Veranstaltungsreihen für Special Interest Groups ein. Wir beginnen mit Chief Marketing Officers / Chief Information Officers. Für diese Gruppe findet die erste Veranstaltung Ende März im IBM-Forum statt. Zwei weitere folgen in den Quartalen drei und vier. Der Titel der ersten Veranstaltung lautet: „CIO & CMO - aligned for customer experience“. Ziel dieser Veranstaltungsreihe ist es, kleine exklusive Netzwerke zu schaffen, in denen sich Berufs-Kollegen regelmäßig treffen können.

In weiterer Folge werden Netzwerke auch für andere Funktionsgruppen geschaffen, etwa Human Resources, Legal oder Forschung und Entwicklung.

Zu all diesen Veranstaltungen werden wir Sie natürlich noch gesondert eingeladen. Sie können sich aber auch jederzeit auf unserer Website unter [amcham.at](http://amcham.at) über unser Programm informieren.

Ich hoffe, es ist auch für Sie etwas dabei und Sie nutzen unser Angebot. Über Feedback oder Anregungen würde ich mich freuen.

Herzlichst,

  
Daniela Homan



**GOODS AND SERVICES**

**DEFICIT UP**

The U.S. Census Bureau and the U.S. Bureau of Economic Analysis, through the Department of Commerce, announced that total November exports of \$182.6 billion and imports of \$231.3 billion resulted in a goods and services deficit of \$48.7 billion, up from \$42.1 billion in October, revised.

November exports were \$1.7 billion more than October exports of \$180.8 billion. November imports were \$8.4 billion more than October imports of \$222.9 billion. ■

**PRODUCER PRICE INDEX**

The Producer Price Index for finished goods declined 0.2 % in December.

Prices for finished goods fell 0.8 % in November and 0.2 % in October. ■

**INDUSTRIAL PRODUCTION UP**

Industrial production increased 0.3 % in December after having risen 1.0 % in November when production rebounded in the industries that had been negatively affected by Hurricane Sandy.

Manufacturing output advanced 0.8% in December following a gain of 1.3 % in November; production edged up at an annual rate of 0.2 % in the 4th quarter. ■

**UNEMPLOYMENT RATE**

**UNCHANGED**

Nonfarm payroll employment rose by 155,000 in December, and the unemployment rate was unchanged at 7.8 %, according to the U.S. Bureau of Labor Statistics.

Employment increased in health care, food and beverage services, construction, and manufacturing. ■

**GDP INCREASED**

Real gross domestic product - the output of goods and services produced by labor and property located in the United States - increased at an annual rate of 3.1 % in the third quarter of 2012 (that is, from the second quarter to the third quarter), according to the „third“ estimate released by the Bureau of Economic Analysis.

In the second quarter, real GDP increased 1.3%. ■

**CONSUMER PRICE UNCHANGED**

The Consumer Price Index for All Urban Consumers (CPI-U) was unchanged in December on a seasonally adjusted basis.

Over the last 12 months, the all items index increased 1.7 % before seasonal adjustment. ■

**THE CONFERENCE BOARD**

**LEADING ECONOMIC INDEX®**

The Conference Board Leading Economic Index® (LEI) for the U.S. declined 0.2 % in November to 95.8 (2004 = 100), following a 0.3 % increase in October, and a 0.4 % increase in September.

“The U.S. LEI decreased slightly in November, bringing its six-month growth rate to zero. The LEI points to increasing risks of slowing economic activity in the near term, but the coincident economic index, measuring current conditions, continued to increase in November.

Gains in the residential construction and financial components of the LEI have been roughly balanced with weak consumer expectations, manufacturing new orders and labor market indicators over the last six months.” says Ataman Ozyildirim, economist at The Conference Board. ■

UNITED STATES ECONOMIC DATA		%*	Period
GDP	+3.1		Q3 12
Industrial Prod.	+0.3		Nov. 12
Consumer Prices	+1.7		Dec. 12
Producer Prices	-0.2		Dec. 12
Leading Indicators	-0.2		Nov. 12
Unemployment	7.8	-0.3 %pt.	Dec. 12
Def. bn \$	48.7	+6.6 bn\$	Nov 12

\*change previous period

# Österreichischer & US Immobilienmarkt

## ÖSTERREICH

### Gute Entwicklungen bei Vermietungen & Investments

**Wien** - Das Jahr 2012 war stabil, wobei sowohl am Vermietungs - als auch am Investmentmarkt Entwicklungen nach oben festzustellen waren. In Wien wurden rund 345.000 m<sup>2</sup> vermietet, 2011 waren es 260.000 m<sup>2</sup>.

Bei den Immobilieninvestments war der Anstieg moderat und erhöhte sich von EUR 1,7 Mrd im Jahr 2011 auf EUR 1,8 Mrd im Jahr 2012. Sowohl bei den Investments, als auch bei den Vermietungen war das vierte Quartal das eindeutig stärkste. „Trotz des starken Finish bei den Vermietungen und Investments zum Jahresende 2012, sehen wir auch für das Jahr 2013 wieder eine insgesamt stabile Entwicklung am Immobilienmarkt“, so Dr. Andreas Ridder, Geschäftsführer CBRE Österreich.

### Rege Bau- und Vermietungstätigkeit in Wien

Im Jahr 2012 wurden in Wien mit 338.000m<sup>2</sup> beinahe doppelt so viele Büroflächen wie im Jahr 2011 fertiggestellt. Insgesamt standen am Jahresende 2012 rund 10,66 Mio. m<sup>2</sup> Büroflächen zur Verfügung. Für das Jahr 2013 sind weitere 175.000m<sup>2</sup> neue Büroflächen geplant, u.a. in der Bürolage Donau City – Lassallestraße, am Wienerberg sowie in der Wiener City. ■

Weitere Informationen unter [www.cbre.com](http://www.cbre.com)

## USA

### Bautätigkeiten und Genehmigungen nehmen stark zu

**Washington** - Der Häusermarkt in den USA erholt sich. Im Dezember wurden zwischen Los Angeles und New York rund 954.000 neue Wohneinheiten geschaffen. Im Vergleich zum Vormonat ist das ein Anstieg um 12,1 %. Gegenüber dem Dezember 2011 beträgt das Plus sogar 36,9 %. Mit diesem Ergebnis nähert sich der US-Immobilienmarkt dem Niveau vor dem Ausbruch der Finanzkrise im Herbst 2008. Dies geht aus der aktuellen Veröffentlichung der nationalen Statistikbehörde hervor.

### Preise klettern um vier Prozent

„Wir glauben nun wirklich, dass das eine Erholung ist. Die Zahlen sind sehr stark“, so Scott Anderson, Chef des Economic Advisory Committee der American Bankers Association (ABA). Der Häusermarkt hat traditionell eine große Bedeutung für die Volkswirtschaft in den USA. Diese Trendwende bei den landesweiten Bauaktivitäten geht mit den positiven Aussichten für 2013 und 2014 einher.

Die ABA rechnet damit, dass im Laufe dieses Jahres die Immobilienpreise um 4,3 Prozent nach oben klettern werden. Hinzu kommt, dass sich die Stimmung unter den Konsumenten in den vergangenen Monaten verbessert hat. Die Signalwirkung eines anziehenden Häusermarktes erfreut auch die Politik. ■

## EVENTS

### VORTRAG

“Werbung ist tot- es lebe PR?“

*Methoden um den Bekanntheitsgrad der Firma oder eines Produktes zu steigern*

Mag. Friedrich Fuhrmann  
Fuhrmann & Fuhrmann Marketing

Montag, 18. Februar 2013  
um 18.30 Uhr

Klubräume der ÖAG  
1010 Wien, Stallburggasse 2

### CONFERENCE

Regional Tax Conference  
“The Future of Tax Collection in CEE“

In cooperation with AmCham Slovakia

Tuesday, March 5th, 2013  
from 9.00 a.m - 4:30 p.m.

Radisson Blu Carlton Hotel  
Bratislava, Slovakia

DETAILS: [WWW.AMCHAM.SK](http://WWW.AMCHAM.SK)

### LECTURE

“Top Trends That Matter“  
*Societal, Technologic and Economic Trends in a VUCA (Volatility, Uncertainty, Complexity and Ambiguity) World of today.*

Christian Titze, Reseach Director  
Supply Chain Enablers Group Gartner

Tuesday, March 5th, 2013  
at 6.30 p.m.

Clubrooms of the ÖAG  
1010 Wien, Stallburggasse 2



## AMCHAM BUSINESS COCKTAIL



(v.l.) Topsy Thun-Hohenstein,  
Harald Neumann



Martin Winkler



(v.l.) Georg Grün, Martin Winkler, Günther Göschl



Gerhard Zeilinger



Oswald Luzianovich



(v.l.) Hans Prochaska, Davul Ljuhar



(v.l.) Marcel Landesmann, Wolfgang  
Lafite, Alfred Pasquali



(v.l.) Wolfgang Lafite, Alfred Pasquali,  
Johannes Attems, Andreas Theiss



(v.l.) Friedrich Rödler,  
Wolfram Senger-Weiss, Norbert Lessing



Andrea Köppl



(v.l.) Hans Prochaska,  
Michael Steinerberger



Felix Thun-Hohenstein



(v.l.) Manfred Weinschenk, Joanne Hunger



(v.l.) Felix Thun-Hohenstein,  
Wolfram Senger-Weiss, Claudia & Witold  
Szymanski, Daniela Homan



Friedrich Rödler

Weitere Fotos finden Sie auf der Website: [www.AmCham.at](http://www.AmCham.at)





## Who-is-Who der Wirtschaft beim AmCham Austria Business-Cocktail im Vienna Marriott Hotel

**Die Amerikanische Handelskammer in Österreich lud zu Jahresbeginn ihre Mitglieder sowie nationale und internationale Gäste aus Wirtschaft und Politik zum traditionellen Business-Cocktail – ins Wiener Marriott Hotel. Dabei wurden auch die Pläne und Ziele der Kammer für 2013 präsentiert.**

**Wien, 9. Jänner 2013.** Startschuss ins neue Jahr: Der Business-Cocktail der Amerikanischen Handelskammer in Österreich (AmCham Austria) am Anfang des Jahres dient nicht nur dem konstruktiven Austausch der austro-amerikanischen Wirtschaft, sondern auch der Vorschau auf das neue Jahr aus wirtschaftlicher und politischer Sicht. „2013 wird sowohl ein spannendes, wie auch ein herausforderndes Jahr für beide Nationen“, begann AmCham-Austria-Präsident Felix Thun-Hohenstein seine Ansprache vor über 100 Gästen. In Österreich stehen mit der Volksabstimmung zur Wehrpflicht und der Nationalratswahl im September zwei wichtige Ereignisse an. Und in den USA wird mit Spannung erwartet, wie sich US-Präsident Barack Obama in seiner zweiten Amtsperiode schlagen wird. „In jedem Fall werden diese Entwicklungen und Ereignisse großen Einfluss auf die Wirtschaft in Österreich und den USA nehmen“, sagt Thun-Hohenstein. Daneben fordert der AmCham Austria-Präsident eine Verstärkung der transatlantischen Beziehungen zwischen Europa und den USA. Da der wirtschaftliche Druck aus Ländern wie China oder Russland immer mehr wächst, sei eine übergreifende Zusammenarbeit immer wichtiger.

### Fokus auf neue Zielgruppen

„2013 wird daher wirtschaftlich ein sehr herausforderndes Jahr. Die Unternehmen sollten es allerdings als sportliche Herausforderung

sehen. Als Kammer sind wir dadurch aber gefordert, unseren Mitgliedern noch attraktivere Angebote und Benefits zu bieten“, erklärt Thun-Hohenstein. Unter anderem will AmCham-Austria heuer gezielt neue Zielgruppen erschließen und spezielle Abteilungen in Unternehmen ansprechen. Zum Start sind Veranstaltungen, Events und Workshops für Marketingverantwortliche in Unternehmen geplant. Außerdem setzt die Kammer auf den Know-How-Austausch zwischen den Mitgliedern. Ganz nach dem Motto „Benefit from the best“, werden neue Workshops angeboten, bei denen Top-Manager renommierter Unternehmen ihre Schlüssel zum Erfolg mit anderen teilen. „Abseits davon werden wir uns natürlich auch heuer stark auf unsere Forderungen konzentrieren, wie etwa die Verbesserung der Wettbewerbsfähigkeit Österreichs oder den flächendeckenden Ausbau des Breitbandnetzes“, so Thun-Hohenstein.

### Prominenz der Wirtschaft gab sich Stelldichein

Zu den zahlreichen Gästen, die sich zum Business-Cocktail der AmCham Austria einfanden und sich bei Buffet und Getränken austauschten, zählten unter anderem: ÖIAG-Chef Rudolf Kemler, Friedrich Rödler (Senior Partner PwC Austria), Martin Winkler (Managing Director Oracle Austria), Kontrollbank-Vorstand Johannes Attems, Robin Rumler (Geschäftsführer Pfizer

Österreich), Schoellerbank-CEO Franz Witt-Döring, die beiden Bank Gutmann Partner Marcel Landesmann und Alfred Pasquali, Norbert Lessing (Country General Manager Hilton Österreich), Wolfram Senger-Weiss (Finanzvorstand Gebrüder Weiss), Lincoln International-Chef Witold Szymanski, sowie die Anwälte Martin Brodey (Partner bei Dorda Brugger Jordis), Wolfgang Lafite (Partner bei DLA Piper Weiss-Tessbach) und Andreas Theiss (Partner, Wolf Theiss). ■

Bei dieser Gelegenheit, will sich AmCham Austria nochmals bei Dieter Fenz und dem gesamten Marriott Team für den gelungenen Abend und die Großzügigkeit bedanken.

**Marriott**  
VIENNA



## Swan Lake Reloaded - Fredrik Rydman

Tchaikovsky meets Streetdance

26.02. - 03.03.2013 Wien Museumsquartier, Halle E

Schwanensee – der Inbegriff des Balletts. Seit der Uraufführung 1895 war Tschaikowskys Meisterwerk stets Inspiration und Herausforderung für Generationen von Choreografen und Regisseuren. Eine völlig neue Facette fügt nun Fredrik Rydmans Swan Lake Reloaded dem klassischen Stoff hinzu. Swan Lake Reloaded - Tchaikovsky meets Streetdance ist eine kühne Vision modernen Tanztheaters, der es gelingt, die technisch und akrobatisch hochanspruchsvollen Choreografien einer Streetdance-Show in ein künstlerisches und erzählerisches Konzept einzubinden. Hochkultur und Entertainment verschmelzen zu einem überwältigenden audiovisuellen Gesamtkunstwerk und machen Swan Lake Reloaded zu einer der spektakulärsten Inszenierungen der jüngeren Vergangenheit. ■



Nach drei Jahren in der AmCham will ich Mag. Sophia Rudnay nicht einfach gehen lassen, ohne sie gebührend zu verabschieden. In der Zeit des Übergangs von Dr. Patricia A. Helletzgruber auf mich, war Sophia der Fels in der Brandung. Trotz einer perfekten Übergabe durch Patricia waren doch viele Abläufe für mich neu. Die souveräne und ruhige Art, in der Sophia die tägliche Routine weiterführte, haben es mir sehr erleichtert, mich in meiner neuen Position zurecht zu finden. Doch ihre Arbeit ging weit über die Routine hinaus. In den zwei Jahren unserer Zusammenarbeit haben wir einige Projekte gemeistert, in denen Sophia eine wertvolle Stütze war. Ich erinnere mich noch sehr gut an die Übersiedlung unseres Büros, die Sophia als „Projektleiterin“ mit großem Überblick durchgezogen hat. Sie war es, die auf Millimeterpapier die Position der einzelnen Möbel im neuen Büro festlegte und die Möbelpacker dann entsprechend dirigierte. In ihre Zeit fiel auch das Projekt „Neue Datenbank“. In unzähligen Gesprächen mit den Programmierern hat sie das Pflichtenheft festgelegt und jeden Schritt auf seine Praxis-Tauglichkeit geprüft. Bei der Umgestaltung,

eigentlich „Neuerfindung“ der Website war sie mit großem Engagement bei der Sache und hat sich die nötige Technik für die Wartung der Website sehr schnell angeeignet.

Dass eine junge, ehrgeizige Kollegin nach einigen Jahren eine neue Herausforderung sucht, habe ich sehr bedauert, aber natürlich verstanden. Sophia arbeitet nun bei der Firma Mediacom, das ist die größte Schaltagentur des Landes. Sie erstellt Mediapläne für ihre Kunden und ist in ihrem neuen Job sehr glücklich. Mir hat sie zum Abschied ein großes Geschenk hinterlassen. Sie war es, die Teresita Leibenfrost als ihre Nachfolgerin vorgeschlagen hat und sehr gewissenhaft eingeschult hat, so dass der Übergang reibungslos erfolgen konnte.

Danke, Sophia und good luck!

Daniela Homan ■

Vienna English Theater

## The Women in Black

By Stephen Mallatratt & Susan Hill

Jan. 14th - March 2nd

Die gefeierte Bühnenadaption von Susan Hills Roman „Die Frau in Schwarz“ fasziniert und fesselt das Londoner Publikum seit nunmehr 23 Jahren am Westend und ist damit die Produktion mit der zweitlängsten Laufzeit nach „Die Mausefalle“.

Der gealterte Anwalt Arthur Kipps engagiert einen jungen Schauspieler, der ihm dabei helfen soll ein schicksalhaftes Ereignis seiner Jugend für ein geladenes Publikum auf der Bühne nachzuspielen, in der Hoffnung, die Geister der Vergangenheit auf diesem Wege auszutreiben. ■

For further information please visit:  
[www.englishtheatre.at](http://www.englishtheatre.at)



## NEWS FROM OUR MEMBERS

---

### ||| STARBUCKS

#### Tea Time bei Starbucks - Der neue Matcha Green Tea Latte

Starbucks beweist neben Kaffeeexpertise auch seine Teekompetenz und erweitert das bestehende Teesortiment um den neuen Matcha Green Tea Latte. Mit dem breiten Teeangebot an Full-Leaf Teas, geschmackvollen Tea Latte Getränken sowie Iced Shaken Teas bietet Starbucks bereits heute für jeden Geschmack genau das Richtige.

Matcha ist eine der exklusivsten Grünteesorten der Welt und ab sofort neu im Starbucks Sortiment. Der Tee gilt als überliefertes Kulturerbe Japans und hat sich aufgrund seiner hohen Vitamin- und Nährstoffdichte mittlerweile zum echten Trendgetränk entwickelt. Die köstliche Mischung aus gemahlenden japanischen Grünteeblättern und frischer gedämpfter Milch machen den Matcha Green Tea Latte einzigartig in Geschmack und Wirkung und verleihen ihm seine außergewöhnliche grüne Färbung. ■

**Für weitere Informationen:**  
[Julia.Jassoy@acts.at](mailto:Julia.Jassoy@acts.at)

### ||| MICROSOFT

Office 2013 setzt voll auf Cloud und Touch

Microsoft hat mit Office 2013 die neueste Version seiner Produktivitätslösung offiziell gestartet. Der Fokus liegt im Privatkunden-Bereich auf Office 365 im Abo-Modell, das in der Version Home Premium mit bis zu 5 Arbeitsplätzen den gesamten Haushalt abdecken soll. ■

### ||| SCHENKER & CO AG



Nach rund 40 Jahren Tätigkeit bei der Schenker & Co AG tritt Vorstandsvorsitzender Elmar Wieland in den Ruhestand. Ihm folgt Kurt Leidinger (49) nach. Er ist gelernter Spediteur, der seine Karriere bei der Schenker & Co AG als Lehrling begonnen hat. ■

### ||| APPLE

Apple gibt Rekordergebnisse bekannt:

47,8 Millionen iPhones verkauft, 22,9 Millionen iPads verkauft

Apple hat die Ergebnisse des ersten Quartals im Geschäftsjahr 2013, welches 13 Wochen dauerte und am 29. Dezember 2012 endete, bekannt gegeben. Im zurückliegenden Quartal erzielte Apple einen Umsatz von 54,5 Milliarden US-Dollar sowie einen Netto-Quartalsgewinn von 13,1 Milliarden US-Dollar bzw. 13,81 US-Dollar pro verwässerter Aktie. Im Vorjahresquartal, das 14 Wochen dauerte, wurde ein Umsatz von 46,3 Milliarden US-Dollar sowie ein Netto-Gewinn von 13,1 Milliarden US-Dollar bzw. 13,87 US-Dollar pro verwässerter Aktie erzielt. Die Bruttogewinnspanne lag bei 38,6 Prozent, verglichen mit 44,7 Prozent im Vorjahresquartal. Der Nicht-US-Anteil am Umsatz betrug in diesem Quartal 61 %. ■

### ||| UPS

#### UPS Achieves Record Earnings Per Share

UPS announced record 2012 fourth quarter and full year adjusted diluted earnings per share of \$1.32 and \$4.53 respectively, with the U.S. Domestic segment leading the way. The company generated annual free cash flow of approximately \$5.4 billion, a testament to operations execution and the emphasis UPS places on capital efficiency. UPS estimates that Hurricane Sandy reduced earnings per share by approximately \$0.05.

UPS recorded a fourth quarter mark-to-market, non-cash, after-tax charge of \$3.0 billion for its company-sponsored pension and post-retirement benefit plans. Although the plans exceeded their expected rate of return, these incremental gains were more than offset by a 120 basis point decline in year-end discount rates. ■

### ||| WOLF THEISS

Wolf Theiss hat Lukerg Renew beim Erwerb eines rumänischen Windpark Projekts mit einer zu erwartenden Nennleistung von 84 MW beraten. Wolf Theiss zeichnete für die komplette Vorkaufprüfung, sowie die rechtliche Beratung in Bezug auf die Strukturierung und Verhandlung der Transaktion verantwortlich. Des Weiteren beriet das Team auch in der Einrichtung eines möglichen Spin-off welcher es dem Projektentwickler ermöglichen würde auch weitere zukünftige Projekte desselben Herstellers zu erwerben. ■

**||| WILHELM CELEDA**



wurde zum Vorstandsmitglied der Raiffeisen Centrobank (RCB) ernannt.

**||| PETRA BURGER**



hat die Funktion der Health & Nutrition Communications Managerin bei Coca Cola übernommen.

**||| ALRUN CHRISTINE MAYER**



hat die Teamleitung des Key Account Managers der Inventa Personalanzeigen GmbH innerhalb der Inventa-Group übernommen.

**||| CHRISTOPHE KECHT**



ist für die Verwaltung der Wirtschaftsuniversität Wien sowie des neuen Campus verantwortlich.

**||| THOMAS KICKER**



übernimmt die Geschäftsführung für das T-Mobile Businessgeschäft.

**||| INGO PEITLER**



verstärkt nun das Wiener Personalberater-Team der Inventa International Management Consulting.

**||| HEINRICH FOGLAR-DEINHARDSTEIN**



avancierte zum Partner bei der CHSH Anwaltskanzlei.

**||| CHRISTOPH LEHNER**



Ist seit Jänner i neuer Leiter des Bereichs „Legal & Compliance“ der Raiffeisen Zentralbank Österreich AG (RZB).

**IMPRESSUM**

Medieninhaber, Herausgeber und Redaktion: **Amerikanische Handelskammer in Österreich**

A-1090 Wien, Porzellangasse 39/7, Tel: +43 (0) 1 319 57 51, Fax: +43 (0) 1 319 57 51-15, office@amcham.at, www.amcham.at

Für den Inhalt verantwortlich: Mag. Daniela Homan, **Redaktion:** Teresita Leibenfrost, **Redaktionskomitee:** Dr. Patricia A. Helletzgruber, Hans J. Prochaska, Leo Zuliani, **Grafik:** Simone Leonhartsberger, Komo Wien, **Hersteller:** Druckerei Seitz GmbH, 1030 Wien

